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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na hudebně pohybové činnosti předškolních dětí a jejich

využití v logopedické prevenci.

Teoretická část pojednává o poruchách řeči, převážně se zaměřuje na vývojovou dysfázii.

Praktická část obsahuje kazuistiku chlapce s vývojovou dysfázií, analyzuje data z akčního

výzkumu a celkově hodnotí vliv hudebně pohybových činností na rozvoj řeči u

předškolních dětí.

Praktická část navazuje a dále porovnává závěry výzkumu diplomové práce vypracované

Mgr. Janou Martínkovou, který byl rovněž zaměřen na vývojovou poruchu řeči u

předškolního dítěte.

KLÍČOVÁ SLOVA

Řeč, komunikace, vývojová dysfázie, rytmus, pohyb, hlas.

ABSTRACT

The following bachelor thesis is focused on musical and movement activities of preschool

age children and their use in logopedic prevention.

The theoretical part deals with speech disorders, mainly focuses on developmental

dysphasia.

The practical part contains a casuistry report of a boy with developmental dysphasia,

analyzes data from action research and evaluates overall influence of musical and

movement activities on speech development in preschool children.

The practical part follows, and further compares the conclusions of the thesis research

conducted by Mgr. Jana Martínková, which was also focused on developmental speech

disorder in preschool child.
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je využití hudebně pohybových činností pro

rozvoj řeči předškolních dětí. Řeč je základním komunikačním prostředkem s okolním

světem, pomáhá vytvářet mezilidské vztahy, rozvíjí osobnost jedince. Řečí může člověk

vyjádřit své myšlenky i přání.

Ze své praxe s dětmi mohu říci, že řeč dětí, se čím dál častěji potýká s nejrůznějšími

poruchami. Přibývá dětí, které nastupují do první třídy, a jejich řeč není ještě zcela

bezchybná. Řeč je základním předpokladem k dobré komunikaci s okolním světem a

správná výslovnost je velmi důležitá pro základy čtení a psaní.

Při práci s dětmi téměř každý den využívám hudebně pohybové aktivity.

Děti také rády hudbu samy vytvářejí – zpívají, rytmizují hrou na tělo, doprovázejí zpěvem

a hrou na rytmické nástroje. Tyto činnosti stimulují jejich cit pro rytmus a podporují

celkové vnímání hudby. Při práci s dětmi jsem si několikrát povšimla, že děti, které měly

problém s komunikací, málo mluvily, nebo byly uzavřené, se při častém zpívání spojeným

s rytmizací a pohybem rychle rozmlouvají a zbavují se zábran.

Podobně tomu bylo i u chlapce, který do našeho centra nastoupil před

dvěma lety. Nekomunikoval téměř vůbec, jen vydával zvuky, občas vykřikoval a

gestikuloval. Chlapec měl prokázanou diagnózu vývojové dysfázie. Zajímalo mě, zda bude

i u něho znatelný posun v komunikaci při používání aktivit zaměřených na hudebně

pohybové činnosti.

Teoretická část práce se bude zabývat řečí, jejím vývojem a jazykovými

rovinami řeči. V komunikačních poruchách řeči se zaměřím na vývojovou dysfázii.

Poslední kapitoly teoretické části budou věnovány pohybové výchově, hudební výchově a

hudebně pohybové výchově.

Cílem praktické části práce je výzkum skutečného vlivu hudebně pohybových

činností na rozvoj melodického a rytmického cítění dětí a na jejich řeč. Na úvod praktické

části se věnuji samotnému výčtu a popisu metodik výzkumu. Druhá, obsáhlejší část

praktické části práce bude věnována kazuistice chlapce s diagnostikovanou vývojovou

dysfázií. Data získám rozhovory s matkou, logopedkou a vlastní pedagogickou
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diagnostikou. Dalšími zdroji dat budou lékařské zprávy a zprávy ze speciálně

pedagogického centra, které umožní ucelenější pohled na danou problematiku. Při práci se

skupinou bude použita metoda zúčastněného pozorování v průběhu deseti lekcí, které bude

detailně mapovat práci celé skupiny a chlapce s NKS. Výzkum bude probíhat v reálném

prostředí dětské skupiny a bude probíhat po období třech měsíců. Po ukončení lekcí

proběhne opakovaná diagnostika hudebních a řečových schopností u chlapce s NKS.

Po ukončení akčního výzkumu dojde k vyhodnocení hudebně pohybových lekcí,

které ukáže, do jaké míry mají tyto činnosti vliv na rozvoj melodického a rytmického cítění

u skupiny dětí předškolního věku a chlapce s vývojovou dysfázií. Vyhodnocení těchto

lekcí ukáže, zda dojde k navození zpěvního hlasu u chlapce s NKS.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Vývoj řeči

Vývoj lidské řeči je spontánní proces, ke kterému dochází po celý život člověka.

Řeč je specificky lidskou schopností. Slouží člověku ke sdělování myšlenek, přání, pocitů.

Jedná se o proces, který není samostatný, ale je ovlivňován různými faktory. Lechta
1

definuje komunikaci jako schopnost vědomě používat jazyk jako složitý komunikační

systém znaků a symbolů ve všech jeho formách, za účelem realizace komunikačního

záměru.

1.1 Ontogenetický vývoj řeči

Ontogenetický vývoj řeči zahrnuje vývoj řeči jedince během jeho života. Vývoj

lidské řeči je rozdělen do jednotlivých stádií a i přesto, že lze v ontogenezi řeči určit jisté

mezníky, hranice mezi těmito stádii nejsou výrazné. Celý proces vývoje řeči je velmi

individuální, nelze určit striktní normy a jednotlivé etapy přesně časově ohraničit. Jedna

plynule přechází do druhé a někdy se také mohou krátce překrývat. Na vývoj řeči pohlížejí

autoři z různých úhlů pohledu. I když mnozí volí při popisu vývoje dětské řeči odlišné

schéma, většina z nich shodně dělí vývoj řeči na přípravná stadia (předřečové období) a

stadia vlastního vývoje řeči.

1.1.1 Předřečové období

Během předřečového období se začínají objevovat první projevy, které můžeme

chápat jako procvičování hlasivek. Prvním projevem v řečovém vývoji se stává křik

novorozence.
2
Ten však nevyjadřuje v prvních hodinách a dnech jeho náladu, ale je pouze

reflexivním projevem. Později nabývá křik na významu. Koncem šestého týdne si dítě,

které je v teple, suchu a nemá hlad, začíná broukat. Zpočátku je broukání poměrně

jednoduché, ale postupně přechází do stádia žvatlání. Svým žvatláním se dítě snaží

1
LECHTA, Viktor. Symptomatické poruchy řeči u dětí. Vyd. 3., dopl. a přeprac. Přeložil Jana KŘÍŽOVÁ.

Praha: Portál, 2011. ISBN 978-80-7367-977-4.

2
ŠULOVÁ Lenka. Raný psychický vývoj dítěte. 2. vyd. Praha: Karolinum, 2010. ISBN 978-80-246-1820-3.
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napodobovat slyšená slova a jeví výraznou radost, když na jeho hlasové projevy okolí svou

řečí reaguje. Už zde se začíná projevovat snaha dítěte komunikovat. Tuto jeho chuť a

snahu komunikovat bychom měli co nejvíce udržovat a podporovat.

Dalším obdobím je stadium rozumění, začínající okolo 10. měsíce. Dítě ještě

nechápe obsah slov, která slyší, ale slyšené zvuky si spojuje s určitou představou, nebo

situací, která se často opakuje. Projevuje se v oblasti motorických reakcí, například „udělej

paci, paci.“ – „Jak jsi veliká?“. Vnímá zejména prozodické vlastnosti výpovědi, jako jsou

melodie, přízvuk a zabarvení hlasu hovořící osoby a na jejich základě diferencuje obsah

sdělení.
3

1.1.2 Období vlastního vývoje řeči

První slova se objevují zpravidla kolem dvanáctého měsíce. Toto období vlastního

vývoje řeči rozděluje J. Klenková
4
na čtyři stadia. Prvním stadiem je stadium emocionálně-

volní. Dítě používá jednoslovné věty, které mají komplexní význam, například slovo „pá“,

nebo dvouslabičná slova. Užíváním vlastních slov však nezaniká žvatlání, to ještě chvíli

přetrvává, hlavně před spaním.

Druhé stadium se nazývá asociačně-reprodukční. Podle M. Sováka
5
nabývají

prvotní slova pojmenovávací funkci. Výrazy, které dítě slyšelo ve spojení s určitými jevy,

přenáší na jevy podobné a reprodukuje tak jednoduché asociace. Řeč je stále na

prvosignální úrovni, zůstává spojení výrazu s konkrétním jevem. K prudkému rozvoji


[…]

rozloučil.

Obrázek 3 - Popletený obrázek" podklad pro retest
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6.2 Přehledové hodnocení dopadu lekcí v rámci akčního výzkumu

V následující tabulce je přehledně zaznamenáno hodnocení počáteční a opakované diagnostiky řečových a hudebních schopností.

Diagnostika řečových a hudebních schopností

Hodnocení
(bodová škála 0-4) Komentář

Prvotní Opakované

Diagnostika hudebních schopností

Citlivost pro plynutí pulzace v delším časovém úseku 2 3 Znatelné zlepšení - plynulý prožitek pulzace.

Citlivost pro rytmické časové členění tónů 3 3 Shodně dobrá reprodukce rytmické struktury taktu.

Tonální cítění 1 2 Znatelné zlepšení - napodobení melodie hlasem.

Hlasové schopnosti při zpěvu 1 2 Mírné zlepšení, nadále převažuje mluvní hlas. Chuť ke zpěvu.

Diagnostika řečových schopností

Morfologicko-syntaktická jazyková rovina 3 3 Opakovaně dobrý popis situace na obrázku.

Lexikálně sémantická jazyková rovina 4 4
Aktivní slovní zásoba dostatečně velká.
Méně přehledný obrázek, přesto popis situací bez obtíží.

Foneticko-fonologická rovina 2 2
Nadále méně srozumitelný projev.
Obtížnější obrázek na popis - slova se špatnou výslovností.

Pragmatická rovina 3 3 Částečné vedení rozhovoru, dodržení pravidel rozhovoru.
Tabulka 1 - Porovnání výsledků diagnostiky
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo ověřit, že hudebně pohybovými činnostmi lze

efektivně podpořit vývoj melodického a rytmického cítění dětí předškolního věku a zjistit

dopad těchto činností na rozvoj řeči a zpěvního hlasu u chlapce s vývojovou dysfázií.

V teoretické části práce jsem popsala základní informace o vývoji řeči a jazykových

rovinách. Dále jsem se věnovala opožděnému vývoji řeči a jeho příčinám. Nejpodrobněji

jsem se zabývala vývojovou dysfázií, jelikož chlapec, kterého jsem popsala v hloubkové

kazuistice má vývojovou dysfázii diagnostikovanou. Další kapitoly byly věnovány

poznatkům z teorie hudební výchovy, pohybové výchovy a výchovy hudebně pohybové,

která předchozí dvě propojuje.

V praktické části práce jsem v rámci hloubkové kazuistiky chlapce s vývojovou

dysfázií využila více vzájemně se doplňujících metod výzkumu (detailní popis viz. kap. 4 -

Metody výzkumu), které mi poskytly komplexní obraz o chlapci a byly vstupem pro

nastavení pracovních lekcí v rámci akčního výzkumu.

Výstup z hloubkové kazuistiky dále poukázal na důležitost spolupráce všech

zúčastněných, tzn. rodiny, školy a odborníků. V případě Dana bych navrhovala užší

spolupráci logopedky a školy. Chlapec se chová ve školce velice otevřeně, převážně

v oblasti komunikačních dovedností, což jsem popsala výše v pedagogické diagnostice.

Navrhovala bych například návštěvu logopedky ve školce, což by mohlo vést ke zlepšení

Danova přístupu k logopedické intervenci.

Následně jsem podrobně popsala a vyhodnotila průběh hudebně pohybových lekcí,

které jsem realizovala po dobu tří měsíců od ledna do konce března 2019. Jejich realizací

jsem ověřovala jeden z cílů práce, zda lze hudebně pohybovými činnostmi podpořit

melodické a rytmické cítění dětí včetně chlapce s vývojovou dysfázií. U všech dětí bylo

zlepšení těchto schopností patrné, u sledovaného chlapce v menší míře. Významnou roli

v lekcích sehrály pohybové činnosti, které měly velký vliv na zvýšení koncentrace a

prodloužení doby spolupráce v řízených činnostech u chlapce s NKS.

Diagnostika hudebních a řečových schopností, která byla u Dana provedena na

začátku akčního výzkumu a bezprostředně po jeho ukončení ukázala, že v oblasti
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hudebních schopností došlo u Dana ke zlepšení. Dokonce byl zaznamenán první pokus

s navozením zpěvního hlasu, velká chuť ke zpěvu a hudebním činnostem vůbec.

V oblasti komunikačních schopností se jeho úroveň neposunula tak znatelně, což

přikládám nedostatečné délce výzkumu, který by posun v této oblasti prokázal. Bezesporu

by bylo zajímavé aplikovat tuto diagnostiku řečových schopností na začátku Danovy

docházky do našeho centra a opakovat ji po delším časovém úseku. Vzhledem k tomu, že

Dan ze začátku komunikoval jen pár slovy, vydával zvuky a dorozumíval se převážně

gesty, došlo během jednoho roku k velkému posunu v jeho komunikačních dovednostech,

což přikládám nejenom celkovému vývoji chlapce, ale také častému zařazování hudebně

pohybových činností do předškolního vzdělávání.

Velkou inspirací pro mě byla diplomová práce Mgr. Jany Martínkové, která byla

rovněž zaměřena na rozvoj melodického a rytmického cítění dětí a na zlepšení řečových

schopností dětí předškolního věku a chlapce s vývojovou poruchou řeči. V závěrech se

shodujeme v hodnocení pozitivního dopadu hudebních lekcí na dané schopnosti dětí, stejně

tak v doporučení na systematickou a individuální práci s diagnostikovaným dítětem.

Klíčovou dále vnímáme potřebu včasné diagnostiky a zlepšení vzájemné komunikace

rodiny, školy a odborníků.

Studium spojené s bakalářskou prací a zkušenosti získané realizací výzkumu mne

velice obohatily. Používané diagnostiky a logopedické hry budu i nadále ve své praxi

využívat a ráda se o své poznatky podělím se svými kolegy.

.
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