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Průběh obhajoby: Využití hudebně pohybových činností pro rozvoj řeči předškolních

dětí.
Studentka referuje o volbě tématu, podmínkách výzkumu a jejich
cílech. V teoretické části popisuje ontogenetický vývoj řeči a
opožděný vývoj řeči. V praktické části použila metodu kazuistiky a
akčního výzkumu. Sledovala vývoj chlapce s vývojovou dysfázií a v
rámci výzkumu rozvíjela zpěvný hlas s využitím hudebně
pohybových činností. Akční výzkum zahájila i zakončila
diagnostikou, která vedla k vyhodnocení závěrů.
Studentka dokázala zodpovědět otázky k diskuzi - práce se zvratnými
zájmeny "si", "se"; vztah mezi poruchami řeči a špatnými dechovými
návyky. Porovnala svou práci s obdobnou diplomovou prací J.
Martínkové. Studentka si je vědoma určitých nedostatků, zmíněných
v posudcích a dokázala na ně reagovat.
Komise se shodla na hodnocení.
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